

Nakskov d. 28/4-2015

Af Cathie K. Nielsen

**Til Uddannelses og Forskningsudvalget.**

Jeg er en kvinde på 30 år, og under uddannelse til Professionsbachelor som Pædagog. Jeg bor alene sammen med mine 2 børn, og er skilt fra deres far.

Når jeg skal i praktik, som er lønnet praktik, så mister jeg 4000 kr. af min indtægt, som jeg nu modtager som et SU-lån. Det betyder at jeg nu må leve i uvished ift. hvordan jeg skal få min hverdag til at hænge sammen, når jeg er i praktik, på en måde så det også er tåleligt for mine børn, at deres mor uddanner sig. Jeg er oprindeligt uddannet bygningsmaler, men besluttede for nogle år siden at de lange ledighedsperioder der er i håndværksfag ikke var noget jeg kunne holde ud. Samtidig var faget fysisk hårdt for min krop, og derfor valgte jeg at finde på noget andet, så jeg stadig kan forsørge mig selv og min familie i fremtiden. Jeg er rigtig dygtig som studerende, jeg får gode karakterer, god respons fra undervisere, og jeg kan mærke at jeg brænder for at komme ud og gøre en forskel for de svageste mennesker i samfundet.

Og så er det jeg undres. Når man studerer til Pædagog er det af en eller anden årsag sådan at man skal i lønnede praktikker af ½ år af gangen. (Hvis jeg havde læst til Socialrådgiver eller Sygeplejerske ville jeg have fået SU under praktik). Når jeg ikke er i praktik, modtager jeg SU og SU-lån. På den måde lever vi med en standard der er til at holde ud, men jeg er dog glad for at jeg er færdiguddannet på et tidspunkt og kan tjene flere penge.

Mine udfordringer omkring min egen situation, har fået mig til at tænke over nogle spørgsmål jeg gerne vil stille jer i udvalget, - spørgsmål som jeg undrer mig meget over.

- **Hvorfor har man ikke lavet SU-lån til Studielån i stedet for, så jeg kunne søge det under praktik?**  
– Det ville øge mine chancer for at kunne fortsætte min uddannelse, det ville mindske mit stress niveau, så jeg kunne bruge mit personlige overskud udelukkende på mine børn, i stedet for at skulle finde løsninger på mit problem omkring økonomi. Jeg forstår det simpelthen ikke, jeg kommer jo til at betale det tilbage igen!
- **Hvorfor kan man ikke søge ekstra SU-klip 2. gang inden man skal i lønnet praktik?** – Jeg modtager ikke mere SU end ellers ved, at få udbetalt til at dække den første måned – jeg sikrer bare at have en indkomst. Problemet ligger i, at SU er forudbetalt og lønnen er bagudbetalt, og derfor er første måned i praktik en udfordring hvis man ikke kan benytte denne løsning. Det virker helt tosset for mig, hvorfor man sagtens kan søge det klip den 1. gang man skal i lønnet praktik, men ikke 2. gang, hvor forholdene for den studerende er fuldstændig de samme som 1. gang man er i praktik!
- **Hvordan kan det være at det ekstra børnetilskud man kan søge som forælder, når man er i lønnet praktik er sat til ca. 1700 kr. i kvartalet?** – Hvad er begrundelsen for dette beløb? For mig at se ville det være fornuftigt hvis man netop havde taget udgangspunkt i det beløb, man kommer til at mangle som enlig forælder uden SU-lån.

Jeg glæder mig til, at høre jeres svar på mine spørgsmål og jeg håber min undren kan være medvirkende til, at der er nogen, som går i gang med at overveje de forhold man som enlig forælder og studerende, må leve under.

På forhånd tak,

Med Venlig Hilsen

Cathie Kolding Nielsen

